



平成27年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年5月15日
上場取引所 東

上場会社名 すてきナイスグループ株式会社
 コード番号 8089 URL <http://www.suteki-nice.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役
 定時株主総会開催予定日 平成27年6月26日
 有価証券報告書提出予定日 平成27年6月26日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(氏名) 日暮 清
 (氏名) 大野 弘
 配当支払開始予定日

TEL 045-521-6111
 平成27年6月29日

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期の連結業績(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期	235,775	△12.9	1,012	△64.1	496	△73.7	488	△52.6
26年3月期	270,622	19.0	2,820	1.4	1,890	5.1	1,030	13.1

(注) 包括利益 27年3月期 3,266百万円 (57.8%) 26年3月期 2,070百万円 (8.4%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり 当期純利益	自己資本当期純利益 率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
27年3月期	5.20	5.20	1.1	0.3	0.4
26年3月期	10.84	10.84	2.5	1.1	1.0

(参考) 持分法投資損益 27年3月期 21百万円 26年3月期 10百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期	178,360	45,877	24.6	468.42
26年3月期	173,264	43,905	24.1	445.49

(参考) 自己資本 27年3月期 43,942百万円 26年3月期 41,797百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
27年3月期	△7,181	△6,521	9,229	25,571
26年3月期	13,889	△6,544	△1,579	29,267

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
26年3月期	—	0.00	—	4.00	4.00	375	36.9	0.9
27年3月期	—	0.00	—	4.00	4.00	375	76.9	0.9
28年3月期(予想)	—	0.00	—	4.00	4.00		75.0	

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	105,000	0.2	△500	—	△1,000	—	△1,200	—	△12.79
通期	240,000	1.8	1,800	77.7	900	81.3	500	2.4	5.33

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料19ページ「4. 連結財務諸表 (5)連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

27年3月期	96,561,195 株	26年3月期	96,561,195 株
27年3月期	2,750,309 株	26年3月期	2,737,488 株
27年3月期	93,817,558 株	26年3月期	95,012,348 株

※ 監査手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、決算短信(添付資料)5ページ「1. 経営成績・財政状態に関する分析 (1)経営成績に関する分析 次期の見通し」をご覧ください。

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)
売上高	270,622	235,775
売上原価	236,991	205,030
売上総利益	33,630	30,744
販売費及び一般管理費	30,809	29,731
営業利益	2,820	1,012
営業外収益		
受取利息	34	17
受取配当金	157	216
その他	325	473
営業外収益合計	517	707
営業外費用		
支払利息	1,219	1,125
その他	229	98
営業外費用合計	1,448	1,224
経常利益	1,890	496
特別利益		
固定資産売却益	2	11
投資有価証券売却益	27	583
負ののれん発生益	99	31
補助金収入	100	924
特別利益合計	228	1,550
特別損失		
固定資産除却損	52	43
減損損失	1	50
特別損失合計	54	93
税金等調整前当期純利益	2,064	1,953
法人税、住民税及び事業税	666	935
法人税等調整額	228	373
法人税等合計	894	1,308
少数株主損益調整前当期純利益	1,169	644
少数株主利益	139	156
当期純利益	1,030	488

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)
少数株主損益調整前当期純利益	1,169	644
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	874	544
繰延ヘッジ損益	4	△53
土地再評価差額金	-	391
為替換算調整勘定	20	636
退職給付に係る調整額	-	1,102
その他の包括利益合計	900	2,621
包括利益	2,070	3,266
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,923	3,109
少数株主に係る包括利益	146	156

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	22,069	15,651	2,806	△154	40,372
会計方針の変更による 累積的影響額					
会計方針の変更を反映 した当期首残高	22,069	15,651	2,806	△154	40,372
当期変動額					
剰余金の配当			△383		△383
当期純利益			1,030		1,030
自己株式の取得				△516	△516
自己株式の処分					
連結範囲の変動					
持分法の適用範囲の 変動					
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	646	△516	129
当期末残高	22,069	15,651	3,452	△671	40,502

	その他の包括利益累計額					
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計
当期首残高	790	△8	185	△929	—	38
会計方針の変更による 累積的影響額						
会計方針の変更を反映 した当期首残高	790	△8	185	△929	—	38
当期変動額						
剰余金の配当						
当期純利益						
自己株式の取得						
自己株式の処分						
連結範囲の変動						
持分法の適用範囲の 変動						
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	888	4	—	20	342	1,256
当期変動額合計	888	4	—	20	342	1,256
当期末残高	1,679	△3	185	△908	342	1,295

	新株予約権	少数株主持分	純資産合計
当期首残高	2	1,635	42,048
会計方針の変更による 累積的影響額			
会計方針の変更を反映 した当期首残高	2	1,635	42,048
当期変動額			
剰余金の配当			△383
当期純利益			1,030
自己株式の取得			△516
自己株式の処分			
連結範囲の変動			
持分法の適用範囲の 変動			
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	—	470	1,726
当期変動額合計	—	470	1,856
当期末残高	2	2,105	43,905

当連結会計年度(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	22,069	15,651	3,452	△671	40,502
会計方針の変更による 累積的影響額			△443		△443
会計方針の変更を反映 した当期首残高	22,069	15,651	3,009	△671	40,058
当期変動額					
剰余金の配当			△375		△375
当期純利益			488		488
自己株式の取得				△2	△2
自己株式の処分		△0		0	0
連結範囲の変動			33		33
持分法の適用範囲の 変動			△175		△175
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	△0	△29	△2	△32
当期末残高	22,069	15,651	2,979	△673	40,026

	その他の包括利益累計額					
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計
当期首残高	1,679	△3	185	△908	342	1,295
会計方針の変更による 累積的影響額						
会計方針の変更を反映 した当期首残高	1,679	△3	185	△908	342	1,295
当期変動額						
剰余金の配当						
当期純利益						
自己株式の取得						
自己株式の処分						
連結範囲の変動						
持分法の適用範囲の 変動						
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	544	△53	391	636	1,102	2,621
当期変動額合計	544	△53	391	636	1,102	2,621
当期末残高	2,223	△56	576	△272	1,444	3,916

	新株予約権	少数株主持分	純資産合計
当期首残高	2	2,105	43,905
会計方針の変更による 累積的影響額			△443
会計方針の変更を反映 した当期首残高	2	2,105	43,461
当期変動額			
剰余金の配当			△375
当期純利益			488
自己株式の取得			△2
自己株式の処分			0
連結範囲の変動			33
持分法の適用範囲の 変動			△175
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	—	△172	2,448
当期変動額合計	—	△172	2,416
当期末残高	2	1,932	45,877

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	2,064	1,953
減価償却費	1,382	1,789
減損損失	1	50
のれん償却額	-	7
負ののれん発生益	△99	△31
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	40	△85
賞与引当金の増減額 (△は減少)	86	△236
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	256	282
受取利息及び受取配当金	△191	△234
支払利息	1,219	1,125
持分法による投資損益 (△は益)	△10	△21
有形固定資産除売却損益 (△は益)	50	32
投資有価証券売却損益 (△は益)	△27	△583
売上債権の増減額 (△は増加)	△2,863	3,484
たな卸資産の増減額 (△は増加)	9,549	△5,274
仕入債務の増減額 (△は減少)	6,032	△6,030
その他	△1,859	△1,691
小計	15,631	△5,463
利息及び配当金の受取額	203	228
利息の支払額	△1,313	△1,115
法人税等の支払額	△632	△830
営業活動によるキャッシュ・フロー	13,889	△7,181
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△2,471	△2,368
有形固定資産の売却による収入	-	52
投資有価証券の取得による支出	△2,187	△599
投資有価証券の売却による収入	52	822
子会社株式の取得による支出	-	△276
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	27	-
貸付けによる支出	△3,014	△6,095
貸付金の回収による収入	1,213	2,073
その他	△164	△129
投資活動によるキャッシュ・フロー	△6,544	△6,521

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	1,476	3,572
長期借入れによる収入	19,362	18,928
長期借入金の返済による支出	△24,541	△14,337
社債の発行による収入	4,400	3,000
社債の償還による支出	△1,300	△1,440
自己株式の売却による収入	-	0
自己株式の取得による支出	△516	△2
配当金の支払額	△383	△375
少数株主への配当金の支払額	△62	△65
その他	△14	△49
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,579	9,229
現金及び現金同等物に係る換算差額		
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	5,787	△4,354
現金及び現金同等物の期首残高	23,479	29,267
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	659
現金及び現金同等物の期末残高	29,267	25,571

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成27年3月26日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当連結会計年度より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法をポイント基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を残存勤務期間に基づく割引率から単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当連結会計年度の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当連結会計年度の期首の退職給付に係る資産が3億24百万円減少し、退職給付に係る負債が1億35百万円増加し、利益剰余金が4億43百万円減少しております。なお、当連結会計年度の営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益に与える影響は軽微であります。

(セグメント情報等)

①報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、持株会社である当社のもと、中核的事業会社であるナイス(株)に取り扱う商品・サービス別に「資材事業本部」、「住宅事業本部」及び「事業開発本部」を置き、包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。また、他の連結子会社は独立した経営単位として事業活動を展開しております。

従いまして、当社グループは、商品・サービスを基礎とした事業別のセグメントから構成されており、「建築資材事業」、「住宅事業」の2つを報告セグメントとしております。

「建築資材事業」は木材製品・建材・住宅設備機器等の製造・販売、木材市場の経営を行っております。「住宅事業」はマンション・一戸建住宅の販売、マンション等の総合管理・内装工事、不動産の仲介・賃貸を行っております。

②報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告セグメントの利益は、営業利益の数値であります。

セグメント間の内部売上高又は振替高は、主に市場価格に基づいております。

③報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自平成25年4月1日至平成26年3月31日) (単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	建築資材	住宅	計		
売上高					
外部顧客への売上高	188,903	71,976	260,880	9,742	270,622
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,977	386	4,364	880	5,244
計	192,881	72,363	265,244	10,622	275,867
セグメント利益	2,806	1,875	4,681	124	4,806
セグメント資産	89,692	49,734	139,427	12,018	151,445
その他の項目					
減価償却費	491	189	681	621	1,303
のれんの償却額	—	—	—	—	—
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	777	418	1,195	1,703	2,898

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建築工事業、ソフトウェア開発・販売事業、ホームセンター事業及び一般放送事業等を含んでおります。

当連結会計年度(自平成26年4月1日至平成27年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	建築資材	住 宅	計		
売 上 高					
外部顧客への売上高	172,913	54,534	227,448	8,327	235,775
セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,264	205	4,470	941	5,411
計	177,178	54,739	231,918	9,268	241,187
セグメント利益	2,192	33	2,225	170	2,396
セグメント資産	82,140	55,777	137,918	12,094	150,012
その他の項目					
減価償却費	847	200	1,047	701	1,748
のれんの償却額	7	—	—	—	7
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	2,321	361	2,682	345	3,027

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建築工事業、ソフトウェア開発・販売事業、ホームセンター事業及び一般放送事業等を含んでおります。

⑤報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

売 上 高	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	265,244	231,918
「その他」の区分の売上高	10,622	9,268
セグメント間取引消去	△ 5,244	△ 5,411
連結財務諸表の売上高	270,622	235,775

(単位:百万円)

利 益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	4,681	2,225
「その他」の区分の利益	124	170
セグメント間取引消去	151	410
全社費用(注)	△ 2,136	△ 1,794
連結財務諸表の営業利益	2,820	1,012

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(単位:百万円)

資 産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	139,427	137,918
「その他」の区分の資産	12,018	12,094
セグメント間の債権相殺消去等	△ 1,748	△ 2,393
全社資産(注)	23,567	30,741
連結財務諸表の資産合計	173,264	178,360

(注) 全社資産は、当社及びナイス㈱の現金及び預金、投資有価証券及び管理部門に係る資産等であります。

(単位:百万円)

その他の項目	報告セグメント計		その他		調整額		連結財務諸表計上額	
	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度
減価償却費	681	1,047	621	701	80	42	1,383	1,791
のれんの償却額	—	7	—	—	—	—	—	7
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	1,195	2,682	1,703	345	9	93	2,908	3,121

(1 株当たり情報)

前連結会計年度 〔自 平成25年4月1日〕 〔至 平成26年3月31日〕		当連結会計年度 〔自 平成26年4月1日〕 〔至 平成27年3月31日〕	
1株当たり純資産額	445.49円	1株当たり純資産額	468.42円
1株当たり当期純利益	10.84円	1株当たり当期純利益	5.20円
潜在株式調整後1株当たり 当期純利益	10.84円	潜在株式調整後1株当たり 当期純利益	5.20円

(注) 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は以下のとおりであります。

	前連結会計年度 〔自 平成25年4月1日〕 〔至 平成26年3月31日〕	当連結会計年度 〔自 平成26年4月1日〕 〔至 平成27年3月31日〕
1株当たり当期純利益		
当期純利益 (百万円)	1,030	488
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	—	—
普通株式に係る当期純利益 (百万円)	1,030	488
普通株式の期中平均株式数 (千株)	95,012	93,817
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
当期純利益調整額 (百万円)	—	—
普通株式増加数 (千株)	12	12
(うち新株予約権) (千株)	(12)	(12)
希薄化効果を有していないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要	—	—

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

5. その他

(1) 役員の変動

(平成27年6月26日予定)

① 代表取締役の変動

新任代表取締役候補

代表取締役会長 平田 恒一郎 (現 ナイス㈱代表取締役社長)

② 取締役の変動

新任取締役候補

取締役 勝間田 清敏 (現 ナイス㈱取締役常務執行役員)

取締役(社外取締役) 横田 純典 (元 国立研究開発法人新エネルギー・産業技術総合開発機構 専門調査員)

退任予定取締役

取締役 高島 章生

③ 監査役の変動

新任監査役候補

監査役(常勤) 高島 章生 (現 取締役)

退任予定監査役

監査役(常勤) 武田 昭典

以上